山东新升实业发展有限责任公司文件
新升公司发〔2020〕48号
山东新升实业发展有限责任公司
关于精益市场化精准考核的实施意见
公司各单位，机关各部室：
为规范和完善精益市场化工作，进一步明确责任，补齐漏洞和短板，推动精益市场化工作向纵深发展，按照集团公司发〔2020〕61号文《关于精益市场化精准考核的意见》，结合公司实际，特制定精准考核意见如下：
一、考核目的
新升公司精益市场化工作经过一年来的扎实推进，基本健全了各项体系建设，形成了各级市场结算价格，完成了安全、培训两大要素的融合，精益市场化工作趋于规范化运行。但各单位普遍存在一级市场推进缓慢，结算基础不扎实，要素市场不完善，工序结算基础差，班组市场化不彻底等问题，对精益市场化工作深入推进和预期成效造成很大影响。如何破解工作推进中的难题，突破制约精益市场化工作的瓶颈已成为当前精益市场化工作的重中之重。实施精准考核就是把精益市场化工作存在的问题和瓶颈，作为独立考核项目，明确责任人，明确时间节点，明确工作目标，通过实施精准考核，达到分工明确、责任清晰，共同推动精益市场化发展的目的。
二、考核内容
（一）一级市场运行管理
在原来四级主体三级市场的基础上，增加管理线（班子副职）一级主体，形成五级主体四级市场结算模式。以精益市场化合同形式完成公司（厂）与班子副职的第一级结算市场，制定结算价格及结算办法，实现结算合理、月清月结，确保各单位班子成员副职充分参与精益市场化运行。
责任人： 各单位主要负责人和班子成员副职
（二）电力计量结算管理
完善电力计量设施，保证计量准确，满足车间、班组精益市场化计量需求；完善电力定额体系，测定完成各种产品的电力定额及价格，满足各级市场结算需求。
责任人：各单位计量管理小组负责人

（三）精益定额、价格管理
要形成完善的各级市场价格，根据自身实际情况将已经纳入市场化结算的所有要素（产品、人工、材料、电力、维修、安全、培训、服务等）要形成完善的定额、价格手册并装订成册。定额、价格测算依据要科学合理，足够丰富，能够满足结算需要。定额、价格调整及时，符合生产经营实际。
责任人：各单位精益市场化分管负责人
（四）班组做实工程
加强班组日常物资、电力等要素市场管理，制定相应的管理制度（制度建立依据新升公司党发〔2020〕61号文《关于加强班组自主管理工作的考核意见》相关考核细则）；建立各种消耗台账，结算凭证要齐全有效；完善班组各种要素价格，保证班组要素市场的合理进入；班组长负责班组生产范围内精益市场各要素的运营，班组结算做到要素齐全、结算合理；完善工序单价的测算，工序单价要按照劳动定额标准测算，保证工序单价的合理性；班组内部分配按照工序分配，工序分配要按照工作现场实际分工情况进行分配，保证工资分配的准确性及科学性。

责任人：各单位精益市场化分管负责人
三、考核奖惩
公司将依据《精益市场化精准考核实施意见》及《精益市场化考核管理办法》（新升公司发〔2020〕4号文），坚持月度督查、季度综合考核进行排名，考核结果纳入“1+N”考核，对获得第一名的单位主要负责人加1分，分管负责人加2分；对最后一名的单位主要负责人积-1分，分管责任人积-2分；对季度考核连续排名最后的单位，公司将视情况对有关人员进行责任追究或组织处理。
四、几点要求
（一）提高思想认识。新升公司各单位、各部门要进一步提高对精准考核工作的认识，始终把精益市场化工作作为“一把手”工程来抓。要召开专题会议安排部署精准考核工作，并结合本单位精益市场化工作实际，制定本单位精准考核实施方案及工作清单。
（二）强化责任落实。各单位行政一把手要负总责，每个精准考核项目要安排专人负责。分管领导负责分管项目内的工作任务清单的落实，明确推进时间节点、工作任务及责任人，每月组织召开一次精准考核项目专题会议，总结部署精准考核项目运行工作，并形成会议纪要。
（三）严格评比考核。公司精益市场化办公室各要高标准、高要求加强督导检查，严格落实集团公司精准考核意见，促进各单位精益市场化工作运行质量全面提升。各单位也要建立完善的考核机制，明确责任分工，制定目标措施和奖惩办法，确保“精准考核细则”各项具体工作得到全面落实。
附件：新升公司精益市场化精准考核细则
                        山东新升实业发展有限责任公司
2020年7月20日
  山东新升实业发展有限责任公司办公室       2020年7月21日印发
附件

新升公司精益市场化精准考核细则
	项目
	基本要求
	标准
分值
	评分方法
	得分

	一级市场运行管理
	1.增加班子成员副职一级市场主体，制定完善一级市场结算价格、结算办法；
2.签订市场化合同，形成综合单价，涵盖成本要素齐全；
3.按照“收入-支出=工资”的模式进行工资结算；
4.各单位班子成员副职工资结算要合理结算、月清月结；
5.各单位班子成员副职充分参与精益市场化运行。
	25
	价格体系不完善扣2分，成本要素每缺少一项扣1分；合同制定不规范每处扣1分；未按照合同兑现每处扣1分；结算流程出现错误每处扣1分；结算过程不规范每处扣1分；各单位副职参与度不高，扣1-3分。

	电力计量结算管理
	1.完善电力计量体系，保证计量准确，满足精益市场计量需求；
2.完善电力定额体系，形成各种产品的电力定额，满足市场结算需求。
	25
	查现场，设施不全不能满足需要每处扣2分；计量不准确每次扣1分；电表台账与现场不符每处扣1分；电力定额未建立扣3分，电力定额不完善每处扣1分，定额使用不规范每处扣1分；电费结算流程不规范每处扣1分。

	精益定额价格管理
	1.精益定额涵盖人工、材料、电力、维修等定额，按照时间节点完成阶段性精益定额体系建设并装订成册；
2.定额测算依据科学合理，足够丰富，能够满足需要；
3.定额调整及时，符合生产经营实际；
4.根据精益定额制定完善的价格体系。
	25
	未按时间节点完成定额测算每项扣2分；定额简单，数量少，不能满足需要每项扣1分；定额调整不及时每处扣1分，定额未装订成册每项扣1分；价格未按定额基础测算每项扣1分，定额使用不规范每处扣0.5分；价格测算不合理每处扣0.5分；价格调整不及时每处扣1分，价格调整无依据每处扣0.5分，价格未装订成册每项扣1分。

	班组做实工程
	1.加强班组日常物资、电力等要素市场管理，制定相应的管理制度，建立各种消耗台账，结算凭证要签字并齐全有效;

2.完善班组各种要素价格，保证班组要素市场的合理进入；
3.班组结算做到要素齐全、结算合理；
4.工序单价测算合理，零星工作单价制定齐全，满足结算需求；
5.班组分配做到工序分配。
	25
	班组要素单价制定不合理每处扣1分；班组要素市场未运行每项扣2分，要素市场运行不规范每处扣1分；各要素市场制度不健全每项扣1分，制度建立不完善适用性不强每处扣0.5分；各要素市场台账不健全每项扣1分，台账建立不完善每处扣0.5分；工序单价测算不合理、零星工作单价制定不齐全每处扣0.5分；工序分配不规范每处扣1分；工作量不实每处扣1分。

PAGE
- 1 -